SETOR DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS DE IRATI – SESA/I

EDITAL Nº 1/2021 – SESA/I/UNICENTRO

EXAMES FINAIS DE DISCIPLINAS ANUAIS E DOS 2º SEMESTRES – ANO LETIVO 2020

O Diretor do Setor de Ciências Sociais Aplicadas de Irati, SESA/I, da Universidade Estadual
do Centro-Oeste, UNICENTRO, no uso de suas atribuições,

considerando  a  Resolução  nº  51-CEPE/UNICENTRO,  de  9  de  setembro  de  2020,  que
regulamenta, em caráter excepcional e temporário, a realização de exames finais dos Cursos de Graduação
Presenciais da UNICENTRO de forma remota,

considerando a  Resolução nº  53-CEPE/UNICENTRO,  de  10  de  setembro  de  2020,  que
aprova as datas para as três versões do Calendário Universitário da UNICENTRO, para o ano letivo de 2020,

considerando a decisão contida na Ata nº 313,  de 23 de abril  de 2021,  do Conselho de
Ensino, Pesquisa e extensão, CEPE, da UNICENTRO,

TORNA  PÚBLICO as  datas  e  horários  reservados  para  os Exames  Finais  para  as
disciplinas anuais e dos 2º semestres, dos cursos vinculados ao Setor no ano letivo de 2020.

1. DATAS E HORÁRIOS DOS EXAMES:

CURSO: Administração / Irati – SÉRIE: 1ª

Data Horário* Disciplina

08/05 19h Matemática Financeira (Turma Especial)

CURSO: Administração / Irati – SÉRIE: 1ª – SEMESTRE: 2º

Data Horário* Disciplina

06/05 19h Introdução a Extensão Universitária em Administração

06/05 21h Psicologia Organizacional

07/05 19h Contabilidade I

11/05 19h Matemática Financeira

11/05 21h Direito Empresarial II

12/05 19h Estatística Aplicada à Administração

12/05 21h Sustentabilidade

13/05 19h Teorias da Administração II

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

Home Page:  http://www.unicentro.br 1
Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875, Bairro Santa Cruz – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090

CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus Cedeteg: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838, Bairro Vila Carli – Fone: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: Rua Professora Maria Roza Zanon de Almeida, Bairro Engenheiro Gutierrez – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000
CEP 84.505-677 – IRATI – PR

http://www.unicentro.br/

CURSO: Administração / Irati – SÉRIE: 2ª

Data Horário* Disciplina

06/05 19h Sistemas de Informações

06/05 21h Ética e Responsabilidade Social nas Organizações

07/05 19h Administração de Recursos Materiais e Logística

07/05 21h Gestão do Capital de Giro

11/05 19h Contabilidade II

11/05 21h Administração Mercadológica I

12/05 19h Teorias das Organizações

13/05 19h Gestão de Pessoas I

13/05 21h Sociologia Organizacional

CURSO: Administração / Irati – SÉRIE: 3ª

Data Horário* Disciplina

06/05 19h Administração Mercadológica II

06/05 21h Administração de Projetos

07/05 19h Administração da Produção

07/05 21h Legislação Social

11/05 19h Administração Estratégica

12/05 21h Gestão de Pessoas II

13/05 19h Macroeconomia

13/05 21h Gestão de Custos e orçamento

CURSO: Administração / Irati – SÉRIE: 4ª

Data Horário* Disciplina

06/05 19h Administração Pública

06/05 21h Administração de Comércio Exterior

07/05 19h Gestão de Conflitos e Negociação

07/05 21h Análise de Investimentos e Finanças Corporativas

11/05 21h Administração de Agronegócios (Opt.)

11/05 21h Publicidade e Propaganda (Opt.)

12/05 19h Criatividade e Processo Decisório

12/05 21h Gestão Ambiental

13/05 19h Análise de Custos

13/05 21h Administração de Serviços

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

Home Page:  http://www.unicentro.br 2
Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875, Bairro Santa Cruz – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090

CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus Cedeteg: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838, Bairro Vila Carli – Fone: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: Rua Professora Maria Roza Zanon de Almeida, Bairro Engenheiro Gutierrez – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000
CEP 84.505-677 – IRATI – PR

CURSO: Administração / Prudentópolis – SÉRIE: 4ª

Data Horário* Disciplina

06/05 19h Gestão Ambiental

06/05 21h Análise de Investimentos e Finanças Corporativas

07/05 19h Administração de Serviços

07/05 21h Administração de Comércio Exterior

11/05 19h Análise de Custos

11/05 21h Criatividade e Processo Decisório

12/05 21h Administração de Agronegócios (Opt.)

12/05 21h Publicidade e Propaganda

13/05 19h Gestão de Conflitos e Negociação

13/05 21h Administração Pública

CURSO: Ciências Contábeis / Irati – SÉRIE: 1ª

Data Horário* Disciplina

06/05 19h Métodos e Técnicas de Pesquisa em Contabilidade

06/05 21h Economia

07/05 19h Contabilidade Introdutória

07/05 21h Administração Empresarial

11/05 19h Sociologia Aplicada às Organizações

11/05 21h Matemática Financeira

12/05 21h Direito Empresarial I

13/05 19h Sistemas Contábeis I – turma A

13/05 19h Sistemas Contábeis I – turma B

13/05 21h Psicologia Organizacional

CURSO: Ciências Contábeis / Irati – SÉRIE: 2ª

Data Horário* Disciplina

06/05 19h Estatística

06/05 21h Gestão e Estratégia Empresarial

07/05 19h Direito Administrativo

07/05 21h Ética, Cidadania e Meio Ambiente

11/05 19h Contabilidade para Pequenas e Médias Empresas (Opt.)

11/05 21h Legislação Social e Trabalhista I

12/05 19h Contabilidade Empresarial

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

Home Page:  http://www.unicentro.br 3
Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875, Bairro Santa Cruz – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090

CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus Cedeteg: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838, Bairro Vila Carli – Fone: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: Rua Professora Maria Roza Zanon de Almeida, Bairro Engenheiro Gutierrez – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000
CEP 84.505-677 – IRATI – PR

CURSO: Ciências Contábeis / Irati – SÉRIE: 2ª

Data Horário* Disciplina

12/05 21h Contabilidade de Custos

13/05 21h Sistemas Contábeis II – turma A

13/05 21h Sistemas Contábeis II – turma B

CURSO: Ciências Contábeis / Irati – SÉRIE: 3ª

Data Horário* Disciplina

06/05 19h Análise das Demonstrações Contábeis

06/05 21h Finanças Corporativas e Mercado de Capitais (Opt.)

07/05 19h Perícia Contábil

11/05 19h Direito Empresarial II

11/05 21h Contabilidade e Planejamento Tributário

12/05 19h Direito Tributário

12/05 21h Contabilidade Orçamentária

13/05 19h Contabilidade Gerencial I

13/05 21h Gestão de Micro e Pequenas Empresas (Opt.)

CURSO: Ciências Contábeis / Irati – SÉRIE: 4ª

Data Horário* Disciplina

07/05 19h Contabilidade Gerencial I

07/05 21h Contabilidade Aplicada ao Agronegócio

11/05 19h Teoria da Contabilidade

11/05 21h Contabilidade Pública

12/05 19h Contabilidade no Terceiro Setor (Opt.)

12/05 19h Jogos de Empresas (Opt.)

12/05 21h Contabilidade Avançada

13/05 19h Controladoria

13/05 21h Auditoria

CURSO: Ciências Contábeis / Prudentópolis – SÉRIE: 1ª

Data Horário* Disciplina

06/05 19h Contabilidade Introdutória

06/05 21h Sistemas Contábeis I – turma A

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

Home Page:  http://www.unicentro.br 4
Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875, Bairro Santa Cruz – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090

CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus Cedeteg: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838, Bairro Vila Carli – Fone: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: Rua Professora Maria Roza Zanon de Almeida, Bairro Engenheiro Gutierrez – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000
CEP 84.505-677 – IRATI – PR

CURSO: Ciências Contábeis / Prudentópolis – SÉRIE: 1ª

Data Horário* Disciplina

06/05 21h Sistemas Contábeis I – turma B

07/05 19h Psicologia Organizacional

07/05 21h Economia

11/05 21h Administração Empresarial

12/05 19h Sociologia Aplicada às Organizações

12/05 21h Matemática Financeira

13/05 19h Métodos e Técnicas de Pesquisa em Contabilidade

13/05 21h Direito Empresarial I

CURSO: Ciências Contábeis / Prudentópolis – SÉRIE: 2ª

Data Horário* Disciplina

06/05 19h Contabilidade para Pequenas e Médias Empresas (Opt.)

06/05 21h Estatística

07/05 19h Ética, Cidadania e Meio Ambiente

07/05 21h Contabilidade Empresarial

11/05 21h Contabilidade de Custos

12/05 19h Direito Administrativo

12/05 21h Sistemas Contábeis II – turma A

12/05 21h Sistemas Contábeis II – turma B

13/05 19h Gestão e Estratégia Empresarial

13/05 21h Legislação Social e Trabalhista I

CURSO: Ciências Contábeis / Prudentópolis – SÉRIE: 3ª

Data Horário* Disciplina

06/05 19h Direito Empresarial II

07/05 19h Contabilidade Gerencial I

07/05 21h Contabilidade e Planejamento Tributário

11/05 19h Perícia Contábil

11/05 21h Contabilidade Orçamentária

12/05 19h Análise das Demonstrações Contábeis

12/05 21h Contabilidade Social (Opt.)

13/05 19h Direito Tributário

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

Home Page:  http://www.unicentro.br 5
Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875, Bairro Santa Cruz – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090

CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus Cedeteg: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838, Bairro Vila Carli – Fone: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: Rua Professora Maria Roza Zanon de Almeida, Bairro Engenheiro Gutierrez – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000
CEP 84.505-677 – IRATI – PR

CURSO: Ciências Contábeis / Prudentópolis – SÉRIE: 4ª

Data Horário* Disciplina

06/05 19h Controladoria

06/05 21h Contabilidade Pública

07/05 19h Finanças Corporativas e Mercado de Capitais (Opt.)

07/05 21h Auditoria

11/05 19h Contabilidade Aplicada ao Agronegócio

11/05 21h Contabilidade Avançada

13/05 19h Contabilidade Gerencial II

13/05 21h Teoria da Contabilidade

CURSO: Turismo / Irati – SÉRIE: 1ª – SEMESTRE: 2º

Data Horário* Disciplina

06/05 19h Relações do Mercado Turístico

06/05 21h Língua Estrangeira – Espanhol Instrumental

07/05 19h Controle Financeiro

07/05 21h Técnicas e Instrumentos de Pesquisa em Turismo

11/05 19h Interpretação do Patrimônio

11/05 21h Elaboração de Produto Turístico

12/05 19h Turismo e Ambiente

12/05 21h Introdução ao Estudo do Turismo II

13/05 19h Alimentos e Bebidas

13/05 21h Pesquisa em Marketing Turístico

CURSO: Turismo / Prudentópolis – SÉRIE: 3ª

Data Horário* Disciplina

06/05 19h Elaboração de Roteiros Turísticos

06/05 21h Planejamento do Turismo em Áreas Urbanas

11/05 19h Agências de Viagens e Transportes

11/05 21h Administração Financeira

12/05 21h Elaboração de Documentos Turísticos

13/05 19h Planejamento do Turismo em Áreas Naturais

13/05 21h Empreendedorismo

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

Home Page:  http://www.unicentro.br 6
Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875, Bairro Santa Cruz – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090

CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus Cedeteg: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838, Bairro Vila Carli – Fone: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: Rua Professora Maria Roza Zanon de Almeida, Bairro Engenheiro Gutierrez – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000
CEP 84.505-677 – IRATI – PR

CURSO: Turismo / Irati – SÉRIE: 4ª – SEMESTRE: 2º

Data Horário* Disciplina

11/05 19h Tópicos Especiais em Turismo (Turma Especial)

2. OBSERVAÇÕES IMPORTANTES:

2.1 A avaliação de exame final é realizada pelo aluno, de acordo com o presente edital, publicado
pelo Setor de Ciências Sociais Aplicadas de Irati, SESA/I.

2.2 O exame final pode ocorrer de forma síncrona, pela qual a avaliação deve ser realizada pelo
aluno nas datas e horários estabelecidos neste edital; ou de forma assíncrona, pela qual a avaliação
deve ser enviada pelo aluno até as 23h59min do dia estabelecido neste edital, para realização do
exame da respectiva disciplina.

2.3 A forma de  realização  do  exame  deverá  ser  informada  ao  aluno  pelo  professor  de  cada
disciplina.

Gabinete  do Diretor do Setor de Ciências Sociais Aplicadas,  SESA,  Unidade Universitária
de Irati, da Universidade Estadual do Centro-Oeste, UNICENTRO, em 29 de abril de 2021.

Edélcio José Stroparo,
DIRETOR DO SETOR DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS DE IRATI –

SESA/I
Portaria nº 15/2019 – GR/UNICENTRO

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

Home Page:  http://www.unicentro.br 7
Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875, Bairro Santa Cruz – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090

CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus Cedeteg: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838, Bairro Vila Carli – Fone: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: Rua Professora Maria Roza Zanon de Almeida, Bairro Engenheiro Gutierrez – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000
CEP 84.505-677 – IRATI – PR